Subsecção VI da Secção II, do Capítulo II da presente Lei.

ARTIGO 73.º
(Multas)

1.	 As transgressões previstas no artigo anterior são puníveis nos seguintes termos:

a)	 		 Quando a infracção for praticada no âmbito da actividade de uma instituição financeira:

i)	 Com multa no valor de Kz: 45 645 800,00 (quarenta e cinco milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil e oitocentos 
kwanzas) a Kz: 4 564 580 000,00 (quatro mil milhões, quinhentos e sessenta e quatro milhões e quinhentos e oitenta mil 
kwanzas), se o agente for uma pessoa colectiva; e,

ii)	 Com multa no valor de Kz: 5 705 725,00 (cinco milhões, setecentos e cinco mil, setecentos e vinte  e  cinco  kwanzas)  a  
Kz: 1 141 145 000,00 (mil milhões, cento    e quarenta e um milhões e cento e quarenta  e cinco mil kwanzas), se o agente 
for uma pessoa singular.

b)	 		 Quando a infracção for praticada no âmbito da actividade de uma instituição não financeira:

i)	 	 Com multa no valor de Kz: 2 282 290,00 (dois milhões, duzentos e oitenta e dois mil e duzentos e noventa kwanzas) a Kz: 
1 141 145 000,00 (mil milhões, cento e quarenta e um milhões e cento e quarenta e cinco mil kwanzas), se o agente for 
uma pessoa colectiva;

ii)	 Com multa no valor de Kz: 1 141 145,00 (um milhão, cento e quarenta e um mil e cento e quarenta e cinco kwanzas) a Kz: 
456 458 000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis milhões e quatrocentos e cinquenta e oito mil kwanzas), se o agente 
for uma pessoa singular.

ARTIGO 74.º
(Sanções acessórias)

Conjuntamente com as multas, podem ser aplicadas ao responsável por quaisquer das transgressões previstas no artigo 72.º da presente 
Lei as seguintes sanções acessórias em função da gravidade da infracção e da culpa do agente:

[...]

Pelos crimes previstos no n.º 1 do presente artigo  são aplicáveis às pessoas colectivas as seguintes penas principais:

a)		 Multa;

b)		 Dissolução.

9.	 A pena de multa é fixada em dias, no mínimo de 100 (cem) dias e no máximo de 1.000 (mil) dias.

10.	 Cada dia de multa corresponde a uma quantia, no valor de Kz: 45 645,80 (quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco 
kwanzas e oitenta cêntimos) a Kz: 4 564 580,00 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil e quinhentos e oitenta kwanzas) 
que o tribunal fixa em função da situação económica e financeira da pessoa colectiva e dos seus encargos com os trabalhadores e, 
quando se justificar aplicam-se as seguintes regras:

a)	 	 O tribunal pode autorizar o pagamento da multa dentro de um prazo que não exceda um ano,   ou permitir o pagamento em

[...]

O Presidente da República, João Manuel Gonçalves Lourenço.

ANEXO I

Tabela de Referência para efeitos das obrigações da presente Lei, a que se refere o artigo 89.º

Pontos Correspondência Valor igual ou superior ao equivalente em moeda nacional ou estrangeira, à:

1

1.1 i), b) n.º 1 artigo 11.º 15.000,00 USD (Quinze Mil Dólares dos Estados Unidos da América)

1.2 ii), b) n.º 1 artigo 11.º 1.000,00 USD (Mil Dólares dos Estados Unidos da América)

2

2.1 a), n.º 3 artigo 17.º 15.000,00 USD (Quinze mil Dólares dos Estados Unidos da América)

2.2 b), n.º 3 artigo 17.º 5.000,00 USD (Cinco mil Dólares dos Estados Unidos da América)

2.3 c), n.º 3 artigo. 17.º 5.000,00 USD (Cinco mil dólares dos Estados Unidos da América)

2.4 d), n.º 3 artigo 17.º 5.000,00 USD (Cinco mil Dólares dos Estados Unidos da América)